triduo vsuit in quo sincere confitetur deuote cōicatur: fiducialit̄ moritur: a Maria in extremis visitat: ⁊ con ducit ad celos. Et tūc nolisset p aureo mundo q̄ nō legisset psalteriū: de aia autem eius consodalis valde timendum est.

Inuat vsurariū ad ouersionē ēt i statera imponit patri loquium.

In Italia qdā vsurari⁹ nomine Jacobus effectus fuit ditissimus. Et hoc soluz habebat bonū. q̄ ad p̄dicationē sancti Dominici psalteriū beate virginis legebat ⁊ patri loquium deferebat. Cui soli semel corā ymagine beate Marie oranti dicebat: Jacobe iacobbe redde rōnez filio meo ⁊ mihi districtā qualē a debitorib⁹ tuis exigere consuenuisti. Et hoc sepe ei iterabatur: ⁊ magnā occasionē ei conuersionis ⁊ restitutionis dedit. Tandē morti proximus vidit Adichaeles in statera ponentē bona sua mērita. Demones vero ei⁹ mala i alia parte iponebant. q̄ multo erant grauiora. Et euz nimis contristarent: astat Maria ⁊ imponit vnum grāde patri loquiū ad bona sua opera. ⁊ sic omnino ei⁹ bona opera pponerabāt. Et sic obiit cū bona fiducia: q̄ beata virgo euz maxime a demonibus defenderat.

Conuertit episcopū q̄ primo p̄dicationē hui⁹ psalterij.

Beato Dominico p̄dicante in albigo nec fructū vbi dei percipiente in oratione

tristis super hoc cōquerebat domi
ne nostre marie. Que apparens ei
dixit. Non mireris sup hoc fili mi
Dominice: nam arasti in terrā non
madefactā nec compluta. Scire. n.
debes ait q̄ quādo deus erat refor
maturus mundū p̄misit pluuiaz. s.
annūciationem angelicam: et sic op
tima secuta est reformatio mundi.
Sic igit̄ p̄dica psalteriū meū: et sic
de cetero proficies in populo et ra
tionibus et v̄is sciētiālibus. Ad au
diens p̄r D̄nicus sicut audiuit. sic
fecit: et mirabiliter in conuersionem
multoz p̄fecit. Ad audiens episco
pus quidā magne litterature irr̄isit
p̄dicationē: et detraxit p̄dicatori: eo
q̄ nō altas scripturas p̄dicaret: sed
puerilia et ofones vetulaz. Virgo
itaq̄ Maria nolens pp̄ suū psalte
rium fieri p̄iudiciū p̄dicatori suo
sc̄to Dominico tales ostendit dicto
episcopo visionem. vidit se cecidisse
cū multis in flumiū p̄fundissimum
et sanctū Dominicū facere pontem
in quo erat centum gn̄quaginta tur
res: et qui ad eū manus extendebāt
extraxit et in turribus illis calefecit
et refecit. Inter quos episcopus ē
accurrit ad pontē et duxit eū beatus
Dominicus vltra pontē ad ortū flo
ribus amenissimū. In cui⁹ medio
sedit in solio virgo Maria cū filio
suo paruulo: et dedit singulis veniē
tibus per pontem fertū de floribus
et rosīs purberrimis promittēs tā
dez dare meliora. Qui omnes ab
euntes virgini inclinabant deuoris

93
sime. Deinde ei qui pontes fecerat
scilicet sancto Dominico gr̄as age
bant: et cū episcopus a glorioza regi
na fertū speraret pro illo amonitio
nem accepit caritatiuaz. De parū
pendas de cetero huius pontis fa
bricatorez qui tot liberauit a nau
fragio: nec auertas quenquā a meo
psalterio q̄ tam pulcherrimis fertis
remunerat. Sed et tu imitare in hu
iusmodi doctrinis filium meum fra
trem Dominicū et patriloquio v̄i
pro meo psalterio dicēdo ne erube
scas. Et inclinās humiliter emēda
re spondit: et qd̄ mouebat a vir
gine Maria tanq̄ consiliū salu
berrimum perficere studuit. Post
annos aliquot in p̄posito p̄dicto te
pescens hostibus multis et guerris
grauabatur. et cū se ad orandū bea
tam virginē totaliter p̄poneret. Vi
dit se in visione inter montes infixū
in luto: vnde vix exire poterat. et in
super quosdā ex suis ifixos vsq̄ ad
cingulum et quodā ad collū. et aspi
ciens sursum vidit ibi beatā virginē
et sanctū Dominicū dimittētē deo
sum catenam argenteā annuloz
centū gn̄quaginta intermixtis quin
decim annulis aureis splēdidis p̄
quam multos extraxit beata Ma
ria et beatus Dominic⁹ vsq̄ sup̄
montes: et ibi optime recreabantur.
Accurrit itē ad catenam dictus
episcopus attrahit et audiuit. Qua
re mei tam facile obliuisceris iaz se
cundo disce q̄ sine me nunq̄ bene
habebis: et sic in sancto p̄posito fir
E)

miter perseverauit: et cum hostibus fa-
cilime conciliatus fuit deuotus iste
episcopus ut magis inflamaret ad
dicendum pro se et predicandum alijs di-
ctam psalterij meruit consolari pro
istaz visionē. Videbat dum dixisset
quadam vice in ecclesia psalterij quod
angelus domini amicaliter accepit eius
pamiloquiū: et ponebat illud in col-
luz beate Marie virginis quasi pro
eius torque ornati. Cuius lapides
mox conuerti vidit in gemas carbū
culos et saphiros magnos qui illu-
minabant quasi stelle clarissime to-
tam illam ecclesiaz. Et ait Maria
ad angelum. Dic illi episcopo iam
capellano meo quod plures tales imit-
tat et per alios imitari procuret. Et
sic in amicitia mea firmior erit. Ad
et fecit: et in predicatione psalterij hu-
ius sanctissimi et in eius lectione nun-
quam fastidiri potuit.

Legendum est corde recollecto
alioquin magis placet breuiarium.

Quidam quedam deuota ad
dicendum psalterij beate vir-
ginis. Postea accepit pro obe-
dientia officium quo multum insti-
ganter diabolo tanquam mendace pa-
terque mendacis: ut inquit sacra scri-
ptura. tu es mendax et pater menda-
ce erat multum occupata et distracta
corde tamen dicebat ipsum licet fe-
stinatē et corde distracto. Cui qua-
dam vice coram altari orans appa-
ret beata virgo dicens. Tu nescis
quid dicis. Non enim cor tuum est
in te sicut solebat. Sed si bene vis

mibi psallere recollige cor tuum ab
exterioribus. Et si non potes dice-
re psalterium dicas saltem mediū
Quod si adhuc non potes dicas par-
tem quartam vel etiam adhuc mi-
nus. Hoc tamen prouiso quod habeas
cor tuum in te ab exterioribus retra-
ctum. Quid ergo dicas de illis qui
non propter officium habent cor re-
tractum: sed propter vana. Utinam
hi hodie renouentur ad deuote de
cetero dicendum hoc saluberrimum
psalterium.

Legendum est extra peccatum mor-
tale aliquin vas sedum facit abbo-
minabilem cibum qui in eo offert.

Vericus quidem adhuc puer
edocuit est a matre sua deuote
ta quotidie dicere psalterij
beate Marie. Quod et fecit deuote.
Adonia itaque matre vidua et ba-
bitis diuitijs et libenter seductus est
a consodalibus usque ad fornicatio-
nez et deinde ad incōtinentiam cre-
briores: nunquam tamen obmisit dice-
re psalterij beate marie. Itaque quo-
dam die cum comesturus esset cum qui-
busdam sodalibus suis. Intra cubile suum.
Ut ante ymaginem
marie diceret partem eius psalterij
Quo surgente ab oratione: astat ma-
ria quasi virgo pulcherrima offerens
cibum quem libenter edebat in scu-
tella turpissima et fetenti. Nam cibus
ille et laux illa erant perfuse undique
stercore humano dicens: comede. Et
ipse libenter inde comederet sed scu-
tella nimis feda facilliter appetit

meum auerit. Et maria. Optima sunt que mihi psallis: sed nimis fedum est cor tuuz in qua illa offers. Consulo fili relinque vitium ⁊ gratifunū mihi erit tuuz psalterium: illa euauit ⁊ iste vitā correxit. Nā maria audita ⁊ visa amozē adolescētis ad se plenissime traxit.

Succurrit contra demones coram **L**ibusto iudice.

Onuersus qdā lz aliqn eēt dure ceruicis: legit tñ quoridie psalteriuz brē virginis.

Infirmat⁹ quadā nocte cuz solus iaceret in infirmaria rapit ad iudiciuz. Presentatur aut iudici xpo circūsedentibus angelis ⁊ apostolis ⁊ beata **M**aria: accusatur per demones in multis. s. de negligentia circa res conuent⁹ que sunt res xpi de duricia extra platos ⁊ murmure que sunt vicē dei habētes: d. fractio ne silentij ⁊ ceteroz statutoz. Tandem de voluntate iudicis ⁊ accusationum ponunt ⁊ bona ⁊ mala opaciuz in statera: ⁊ mala oio pponderabāt. Et brā virgo misera famuli sui dixit xpo. Tu es filius me⁹ sanguinē quē habes a me habuisti. pe to vt des mihi vnam guttā: cui xps negare mater tibi non possum: tunc maria posuit in alia statera guttam sanguinis cuz meritis suis ⁊ statiz illa ps inclinata ē vsqz ad terrā. Et demon. **O** domina nō ē bonum cōtendere tecum. Tamen ne adhuc peccatum maneret impanitum per misit eam ibi a demonibus in om-